
TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

PORTARIA Nº 43/2013 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/3463, de 04 de janeiro de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder 
pela Gerência do Programa Estadual de Sanidade Avícola, 
durante o período de licença prêmio da servidora FLAVIA DA 
CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 51855504/3, no período de 
17/01/2013 a 15/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478393

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 11/01/2013 a 10/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo têm por objeto a 
prorrogação da vigência do Termo de Adesão as claúsulas Gerais 
do Contrato único de Prestação de Serviços de pagamento de 
salários, Pagamentos a fornecedores, Pagamentos diversos e 
Liquidação eletrônica de Títulos e Guias, assinado em 2010, que 
´produzirá seus efeitos por mais 12 (doze) meses), contados 
apartir de término do prazo do 2º Termo Aditivo ao Termo de 
Adesão ao Contrato Ánico de Prestação de Serviços.
Contrato: 17
Exercício: 2010
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Complemento: 3º andar
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

AVISO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01-2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478238

A Presidente da CPL desta CAZBAR, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA as empresas licitantes a impugnarem os recursos 
interpostos no prazo legal. Átila Wanghon - Presidente CPL-
CAZBAR

INCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478383

PORTARIA Nº. 17 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar 01/01/2013 a Vantagem de Tempo Integral, 
com percentual de 35% (Tinta e cinco por cento) concedido ao 
servidor WILLIAN SILVA CARVALHO, mat. 5899713/1, ocupante 
do cargo Motorista, com lotação nesta Secretaria de Estado de 
Pesca Aquicultura.
________________________
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478237
PORTARIA Nº 013/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº 007/2013 – DAF, datado de 
11/01/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula n° 55589913/1, como fi scal do Contrato n° 27/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará -  
PRODEPA, cujo objetivo é a prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC.
II – Esta Portaria tem efeito a contar de 15/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478260

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/01/2013
Vigência: 11/01/2013 a 11/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 29
Exercício: 2011
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270B
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132232623
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478218
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 04/2013- ITERPA, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013
Servidora:   RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO,
Matrícula:  3166902/011
Cargo: Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  09.01.13 a 09.03.13
CONSIDERANDO  o processo nº 43165/12 - ITERPA, datado de  
20.12.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478352

ERRATA DA PORTARIA Nº 1347/2012-ITERPA, DE 
03/12/2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32294 DE 06.12.12.
Onde se lê:  RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MATOS
Leia-se: .     RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478389

PORTARIA: 012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                  Matricula
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente Administrativo       572124182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339030              500.00
19122129745340000    0101000000          339039              200.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478415

PORTARIA Nº 013 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RODRIGO MOTA PONTES, identidade 
funcional nº 57198009/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Administração, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 53/2012, fi rmado com a Empresa ALFAPEX 
– TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME, que tem como objeto a aquisição de 
equipamentos de informática, para atender as demandas do 
Programa NAVEGAPARÁ, desta Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478397

PORTARIA: 052/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROJETO 
VOLTA GRANDE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 
a 10/01/2013
59032221/PAULA NEPOMUCENO CAMPOS (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 10/01/2013
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 10/01/2013
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 
10/01/2013
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 
10/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


